РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН
РАСКАТИХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
РАСКАТИХИНСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ   ДУМА

РЕШЕНИЕ

от  27 марта 2018 года  № 10
с. Раскатиха

Об отчете Главы  Раскатихинского
сельсовета за 2017 год

            Заслушав отчет Главы Раскатихинского сельсовета Тутукова А.А. о работе за 2017 год,  Раскатихинская сельская Дума
РЕШИЛА:
            1. Оценить деятельность Главы Раскатихинского сельсовета на «удовлетворительно».
            2. Отчет Главы Раскатихинского сельсовета о работе за 2017 год обнародовать.

Глава Раскатихинского сельсовета 		                              А.А.Тутуков

Приложение к решению Раскатихинской сельской Думы от 27 марта 2018 года
№ 10 «Об отчете Главы Раскатихинского сельсовета за 2017 год»

Отчет Главы Раскатихинского сельсовета за 2017 год

Территория Раскатихинского сельсовета составляет 10062 га.
Численность постоянно проживающего населения на 01.01.2018 года по сельсовету составила 690 человек, в том числе пенсионеров 195 чел, детей до 18 лет – 146, в т.ч. детей до 6 лет – 46, из них детей до года - 5 человек.
Трудоспособного населения – 365 чел, из них занято в экономике 210 человек, незанятого населения – 155 человек.
На территории Раскатихинского сельсовета насчитывается 290 личных хозяйств, из них содержат сельскохозяйственных животных только 71 подворий, всего КРС- 230 голов, в том числе 100 коров.
Мало остается крепких хозяйств в селе, таких как Ксенофонтова Лидия Григорьевна, Терешкина Оксана Ивановна, Бакланов Сергей Петрович, Путинцев Юрий Владимирович и др.
  На раскатихинских сельскохозяйственных землях производством зерна занимались в 2017 году арендатор КФХ Суслов А.М.,  КФХ Климочкина Н.А.
От земельных паев отказалось в 2017 году 10 пайщиков, они переходят сельсовету.
Торговое обслуживание населению Раскатихинского сельсовета оказывали:
-ИП  Чепезубов М.В.
-ИП Васин
-отделение ФГУП «Почта России».
На территории сельсовета работают ветлечебница, отделение сбербанка, Раскатихинская СОШ, ФАП, КФХ Алисов.
Закупом молока занимается на протяжении нескольких лет ИП Чепезубова И.Ф.
На территории Раскатихинского сельсовета оказываются коммунальные услуги в сфере электроснабжения ООО «Энергосбыт», газоснабжение осуществляется через поставку сжиженного бытового газа в баллонах, услуги оказывает «Притобольный райгаз».
Услуги в сфере теплоснабжения оказывает  одна муниципальная котельная, которая находится в хозяйственном ведении ООО «Энергосервис». Она производит тепловую энергию для отопления объектов соцкультбыта и образования, расположенных на территории Раскатихинского сельсовета.
Для населения Раскатихинского сельсовета, пользующегося печным отоплением, оказываются услуги по поставке твердого топлива (дрова, уголь) ОАО «Глядянский лесхоз», КХ «Кунгуров Н.Д.», ИП Коняева и другие предприниматели.
Население на территории Раскатихинского сельсовета обеспечено сотовой связью, услуги оказывают компании «Билайн», «МТС», «ТЕЛЕ-2», «Мотив».
В поселении имеется одна АТС емкостью более 100 номеров.
В селе Раскатиха есть автобусное сообщение с райцентром с.Глядянское и г.Курганом, услуги населению транспортными средствами, тракторами оказывают частные лица:  Григорьев Ю.В., Сартаков А.Б., Сартаков  В.И., Степанов С.Е., Сартаков И.П., Антипов А.А.,  Иргин А.Г.
Услуги по автообслуживанию и шиномонтажу в селе оказывает ИП Косаинов И.В.
В селе работает пост муниципальной пожарной охраны, созданный в 2007 году, который осуществляет контроль за соблюдением мер пожарной безопасности                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              в жилом секторе на территории Раскатихинского сельсовета, организует профилактику пожаров, путем обходов частных подворий.
В 2017 году было 13 выездов на пожары в населенные пункты.
В 2017 году освещена улица Пеньковская.
Культурными и спортивными мероприятиями жизнь села насыщена. Проводили зиму широкой Масленицей, интересно провели празднование Дня Победы, принимали участие в районных смотрах «Родники зауральских деревень и других. 1 мая встречали Губернатора Курганской области на большом спортивном празднике на приз села Раскатиха.
В июле прошел традиционный День села, в октябре отметили День пожилых людей с шуточными конкурсами, озорными частушками, «Осенний бал», День матери, декабрь завершился сказочным Новогодним балом.
Работает активно клуб «Вдохновение», продолжает работу кружок вязания под руководством Мельниковой Н.А., работает Совет ветеранов во главе с Ульяновой С.П.
По вопросам местного значения:
- предоставляются все муниципальные услуги в соответствии с административными регламентами (выдача справок, выписок из похозяйственной книги, приватизация, присвоение адресов, аренда, выдача градостроительного плана, постановка граждан на учет нуждающихся в жилых помещениях (5 семей в 2017 году), и др.),
- ведется работа по формированию архивных фондов Раскатихинского сельсовета,
- своевременно осуществляется постановка на воинский учет военнообязанных, на сегодняшний день 152 человека стоит на учете.
Администрацией в 2017 году принято 50 постановлений, 59 распоряжений.
Состоялось 12 заседаний Думы в 2017 году (39 решений).
Все нормативные акты печатаются в местной газете «Раскатихинский вестник» и размещаются на сайте в сети ИНТЕРНЕТ,  там можно ознакомиться с ними более подробно.
В 2017 году основная масса обращений связана с подготовкой градостроительного плана (8 обращений - поддержано), проведения оценки соответствия жилого помещения требованиям, установленным в положении о признании пригодным (непригодным) для проживания (2 обращения – поддержано), 2 обращения по бродячему скоту – передан административный протокол в Администрацию Притобольного района, 1 обращение связано с проведением ремонта дорожного полотна – меры приняты, 2 обращения коллективных по поводу громкой музыки из кафе Алисовых в ночное время (проведена беседа с приглашением участкового и направлен административный протокол в комиссию).
Главой Раскатихинского сельсовета на личном приеме принято 23 гражданина (против 25 в 2016 году). Вопросы по которым обращались жители села касались уличного освещения (3 обращения), мелкого хулиганства (1 человек), конфликтов в семье (4 обращения), несанкционированных свалок (1 обращение), благоустройства (3 обращения), безнадзорных собак (5 обращений), по ФАПу (1 коллективное), потравы (2 обращения), бытовых вопросов (2 обращения), по границам земельного участка – 1 обращение (Сартакова Г.А.- отказано).
Безвозмездные поступления в 2017 году составили 68 тысяч 670 рубля,  из них спонсорская помощь 55 тысяч рублей.
Средств самообложения от населения за 2017 год поступило 13,3 тысяч. Напомню, размер самообложения у нас составляет 100 рублей с человека.
И напомню вкратце, об исполнении Раскатихинского бюджета в 2017 году:
(зачитывает пояснительную записку).
 Таковы итоги нашей совместной работы.